equivalente a R$ 402 mil. Ao final do período de análise, esse

grupo encerrou com um saldo de R$ 11,4 milhões,

representando 28,9% do ativo total.

www.valorconsultores.com.br 11

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

www.valorconsultores.com.br 12

4.1.2. Principais Movimentações do
Passivo

Fornecedores: De novembro a dezembro de 2024,

observou-se um acréscimo de R$ 134 mil, equivalente a

6,4%, resultando em um saldo total de R$ 2,2 milhões ao

final do período de análise.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo

formado por “obrigações com pessoal”, “obrigações

sociais” e “provisões”, demonstrou um montante de R$ 933

mil em dezembro/24, representando 2,4% do total do

passivo. No período de novembro a dezembro de 2024,

apresentou uma redução de 0,9%, equivalente a R$ 8 mil,

observado principalmente na primeira conta citada.

Obrigações Tributárias de Curto e Longo Prazo: Composto

por impostos e contribuições a recolher, este grupo

totalizou R$ 5,1 milhões ao final de dezembro/24. No curto

prazo, observou-se um aumento de R$ 3 mil, enquanto no

longo prazo não houveram movimentações.

BALANÇO PATRIMONIAL out/24 AV nov/24 AV dez/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 1.825.014 4,7% 2.080.693 5,3% 2.214.844 5,6% 6,4%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 934.296 2,4% 941.936 2,4% 933.649 2,4% -0,9%

Obrigações Tributárias 4.176.183 10,6% 4.131.221 10,5% 4.134.418 10,5% 0,1%

Total do Passivo Circulante 6.935.494 17,7% 7.153.850 18,2% 7.282.912 18,5% 1,8%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 1.229.678 3,1% 1.032.342 2,6% 1.032.342 2,6% 0,0%

Outras Obrigações 11.998.759 30,6% 11.998.759 30,6% 11.998.337 30,4% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 14.141.914 36,0% 14.136.677 36,0% 14.105.673 35,8% -0,2%

Total do Passivo Não Circulante 27.370.351 69,8% 27.167.779 69,2% 27.136.352 68,8% -0,1%

Patrimônio Líquido

Capital Social 18.800.000 47,9% 18.800.000 47,9% 18.800.000 47,7% 0,0%

Reservas de Lucros 1.067.659 2,7% 1.067.659 2,7% 1.067.659 2,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -15.180.634 -38,7% -15.180.634 -38,7% -15.180.634 -38,5% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 147.422 0,4% 175.400 0,4% 218.548 0,6% 24,6%

Ajustes de Exercícios Anteriores 90.772 0,2% 90.772 0,2% 90.772 0,2% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido 4.925.219 12,6% 4.953.197 12,6% 4.996.345 12,7% 0,9%

TOTAL DO PASSIVO 39.231.064 100,0% 39.274.825 100,0% 39.415.609 100,0% 0,4%

Os valores a receber com vencimento a curto prazo são

compostos principalmente pela conta de “Clientes”, que

totalizou um saldo de R$ 3,2 milhões em dezembro/24.

Observa-se que, entre novembro e dezembro de 2024,

houve um decréscimo de R$ 307 mil, sendo essa redução

refletida na conta mencionada.

4.2. Contas a Receber

As contas a receber em longo prazo apresentaram um

saldo de R$ 12,1 milhões, sendo compostas principalmente

pelas rubricas “Indenizações a Receber” e “Nivaldo

Ramthun”. No período de análise, as contas a receber de

longo prazo aumentaram R$ 402 mil em comparação com